22/10/2021 08:32 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2035242

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2035242 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 5 / 2021 - CCHSA - CAE (11.01.38.14)

Nº do Protocolo: 23074.105231/2021-57

Bananeiras-PB, 16 de Outubro de 2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

CURSO DE BACHARELADO EM AGROECOLOGIA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM AGROECOLOGIA DO

ANO DE 2021, REFERENTE AO PERÍODO 2020.2.

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia do ano de 2021, referente ao
Período 2020.2, realizada no dia 07 de abril de 2021, às 14h, virtualmente.

Aos sete dias do mês de abril de 2021, às quatorze horas, reuniu-se, remota Colegiado do Curso sob a Presidência do
Coordenador do Curso o Conselheiro Alexandre Eduardo de Araújo (DA). Atendendo à convocação, compareceram o(a)s
Conselheiro(a)s Juliana Escarião da Nóbrega (DGTA), Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo (DE) e Mateus Caldeira
Figueiredo (Representante discente). Em havendo quórum, o Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão.
Ordem do Dia - 1. Análise da solicitação do discente LUCIANO CARDOSO FLOR, de dispensa das disciplinas de
Estágio Supervisionado. A Conselheira Juliana Escarião da Nóbrega (DGTA) foi a relatora do Processo de número
23074.027818/2021-52, que versa sobre o Requerimento do discente LUCIANO CARDOSO FLOR, Matrícula nº
20180118873, de Cancelamento de Matrícula na Disciplina Estágio Supervisionado II (4106004). A Relatora explanou sobre
a justificativa do discente bem como listou os documentos por ele anexados ao Requerimento. Após, leu o despacho para os
demais Membros do Colegiado com o seguinte teor: “ Em atenção ao seu Requerimento, vimos, pelo presente, solicitar que
seja anexado ao processo o Termo de Compromisso(completo), comprovação de carga horária das suas atividades durante
o estágio e relatório de atividades para que possamos analisar o pleito e tomar as devidas providências.”. Diante da leitura e
explanação da Relatora, foi colocado para discussão dos Membros e, em seguida, votação. Foi aprovado unanimemente,
seguindo o processo, em Diligência, para ciência do requerente e anexação dos documentos solicitados. Neste instante, não
havendo mais para o momento e nem manifestação contrária, o Presidente do Conselho Alexandre Eduardo de Araújo (DA)
agradeceu a presença de todos. Sendo assim, se deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Suerda da Silva
Guedes, Secretária do Curso de Bacharelado em Agroecologia, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo
Senhor Presidente e demais membros do Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia. Bananeiras/PB, em 07 de
abril de 2021.

______________________________________
Alexandre Eduardo de Araújo

(Presidente)

________________________________________
Juliana Escarião da Nóbrega

(Conselheira)

______________________________________
Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo

(Conselheira)

______________________________________
Mateus Caldeira Figueiredo

(Conselheiro)

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 10:15 )
ALBERTINA MARIA RIBEIRO BRITO DE ARAUJO

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1419125

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 08:28 )
ALEXANDRE EDUARDO DE ARAUJO

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1632941

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 15:31 )
JULIANA ESCARIAO DA NOBREGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2115684

Stamp

22/10/2021 08:32 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2035242

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2035242 2/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 5, ano: 2021, documento(espécie): ATA, data de emissão: 16/10/2021 e o código de verificação:

800971e112

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf